
 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia Romagna 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “LAZZARO SPALLANZANI” 
C.F. 80010590364 - e-mail: mois011007@istruzione.it – Web-site:  www.istas.mo.it 

  

 
 

 
 

Sedi:      Castelfranco Emilia (MO) - Via Solimei, 23 - tel: 059/926022  
Montombraro di Zocca (MO) - Via Serre, 200 - tel: 059/989580  
Vignola (MO) – Via per Sassuolo, 2158 - tel: 059/761968  

 

Prot. n.         Castelfranco Emilia, 21/01/2026  
 

Al Sito web dell’Istituto: 

sez. Albo on line 

sez. Amministrazione Trasparente 

Agli atti 
 

OGGETTO: Determina di avvio del procedimento di selezione per il reclutamento rivolto a cinque 
figure professionali esperte per la realizzazione di un corso teorico-prativo di potatura vite e fruttiferi 
per l’a.s. 2025 – 2026 aperto a soggetti esterni all’Istituzione scolastica.  
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTI il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;  
VISTO il DPR 275/99, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche”;  
VISTO l’art. 7 C. 6 il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001;  
VISTO il D. lvo 75/2017 Modifiche e integrazioni al decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, ai sensi 
degli articoli 16, commi 1, lettera a), e 2, lettere b), c), d) ed e) e 17, comma 1, lettere a), c), e), f), g), h), 
l) m), n), o), q), r), s) e z), della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche;  
VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007, il Contratto 
Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto 
scuola 2019-2021 del 18 gennaio 2024  
VISTO l’art. 2222 e ss.mm.ii. del CC riportante disposizioni in merito ai contratti d’opera  
VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 
2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto riportante chiarimenti e 
facilitazione circa gli interventi formativi per i docenti (snodi formativi) e dei connessi adempimenti di 
natura fiscale, previdenziale e assistenziale;  
VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e 
del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in 
materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;  
VISTA la Delibera n.80 del Consiglio d’Istituto Verbale n.10 Prot.3635 del 13/02/2025 di approvazione 
del Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2025;  
VISTA La Circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 2/2008 riguardante il ricorso ai contratti 
di collaborazione occasionale e di collaborazione coordinata e continuativa;  
VISTO Il D. L.vo n. 39/2013 in tema di "Disposizioni in materia di inconferibilità di incarichi presso le 
pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati di controllo pubblico, a norma dell'art. 1 commi 49 e 
50, della legge n. 190/2012; 
VISTO Il Decreto Interministeriale 12 ottobre 1995, n. 326, recante “Compensi spettanti per attività di 
direzione e di docenza relativi alle iniziative di formazione;  
VISTA La relativa copertura finanziaria dell’IIS L. Spallanzani nel P.A. per l’E.F. 2025;  



 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia Romagna 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “LAZZARO SPALLANZANI” 
C.F. 80010590364 - e-mail: mois011007@istruzione.it – Web-site:  www.istas.mo.it 

  

 
 

 
 

Sedi:      Castelfranco Emilia (MO) - Via Solimei, 23 - tel: 059/926022  
Montombraro di Zocca (MO) - Via Serre, 200 - tel: 059/989580  
Vignola (MO) – Via per Sassuolo, 2158 - tel: 059/761968  

VISTO Il Regolamento (UE) 2016/679, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 
95/46/Ce (Regolamento generale sulla protezione dei dati);  
VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non 
possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 
espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 
autorizzati;  
CONSIDERATA pertanto la necessità di individuare due esperti in possesso dei requisiti necessari a cui 
affidare la formazione docenti in oggetto. 
RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento la 
Dott.ssa Maura Zini, in qualità di Dirigente scolastico che risulta pienamente idonea a ricoprire tale 
incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;  
VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte 
dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  
CONSIDERATA la dichiarazione di inesistenza di cause ostative del RUP;  
CONSIDERATA l’impossibilità di dare priorita’ al personale interno, non in possesso di titoli e/o 
competenze richieste nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, 
recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 
Amministrazione»;  
RITENUTO per quanto sopra, con particolare riferimento alla citata nota 34815 del 2/8/2017, di poter 
procedere con la individuazione di professionalità ESTERNE;  
 

DETERMINA 
- di avviare la procedura di avviso pubblico, rivolto a figure professionali interne ed esterne, in 
collaborazione plurima o come lavoro autonomo/prestazione occasionale, per lo svolgimento di percorsi 
non coincidenti con l’orario di servizio, da contrattualizzare ai sensi dell’art. 45 del ccnl, dell’ex art.35 del 
ccnl (collaborazione plurima) ovvero ai sensi dell’art.2222 del cc (lavoro autonomo/prestazione 
occasionale) per il conferimento di incarichi di esperto per la realizzazione di un corso teorico-pratico di 
potatura vite e fruttiferi per l’a.s. 2025-2026. Il compenso orario onnicomprensivo (lordo Stato) per 
l'attività di docenza teorico-pratica è fissato in € 51,09 per un monte ore complessivo di 28,50 ore per i 
due formatori teorico-pratici (da suddividere tra i due formatori in fase di progettazione delle lezioni), il 
compenso orario onnicomprensivo (lordo Stato) per l'attività di docenza esclusivamente pratica è fissato 
in € 21,17 per un monte ore complessivo di 25,50 ore per i tre formatori esclusivamente pratici. I 
suddetti importi sono omnicomprensivi di ogni contributo/ritenuta a carico del percettore o 
dell’Amministrazione. È escluso che nel corso dell'esecuzione del contratto, possa realizzarsi un 
aumento delle prestazioni di cui trattasi e conseguente aumento dei compensi previsti. Gli importi sopra 
indicati saranno retribuiti in funzione delle ore di attività effettivamente prestate; - di approvare lo 
schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente Decreto; - di 
assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento della procedura selettiva in questione ai sensi 
della legge n. 241/1990 - di procedere a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line 
dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata.  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
Maura Zini   

        Firmato digitalmente 


		2026-01-21T11:03:29+0100
	ZNIMRA62M44F240I




